\*  
\* \*

Certains dictionnaires et certaines éditions ne veulent connaître qu'*intentio* et font d'*intensio* une variante orthographique. C'est le cas du Freund, mais son article est construit sur l'opposition sémantique « tension/intension » qui correspond justement à la distribution des emplois d'*intensio* et *intentio* dans les dictionnaires reconnaissant ces entrées distinctes. Parmi ces derniers on trouve Gaffiot et Benoist-Goelzer. Quant au *Thesaurus*, il est formel, le terme *intensio* existe bel et bien : « *intensio vel traditur vel editur* ». À l'appui de cette affirmation il donne un certain nombre de références, dont la plus ancienne est un texte de Sénèque : « *sol [...] terras, cum tanto major, ait illis, non urit, sed calorem suum intensionibus ac remissionibus temperando fovet.* » (*Quaest. nat.*, 7, 1, 3). G.-Th. Guilbaud cite lui aussi ce texte en insistant sur l'opposition *intensio/remissio*. À juste titre, car, nous le verrons plus loin, c'est une des pierres de touche qui permettent de s'assurer qu'on a affaire à *intensio* et non à *intentio*. Voyons maintenant les exemples médiévaux d'*intensio*.

On trouve ce nom en liaison avec *intendo* : « *Molem autem corporis eius appello vehementem intensionem huius affectionis, quae intenditur adversus omne vitium (...) persequendum.* » (GAUFRID. S. VICT. *microcosm.* p. 129, 27).

---

3. Actes publiés dans *L'à peu près. Aspects anciens et modernes de l'approximation.*, Paris, Éditions de l'E.H.E.S.S. 1988.

En parallèle avec *remissio* : « Quod enim proportiones ponderum faciunt in malleis uel cymbalis idem eodem in fidibus ratione, longitudinis bonitatisque *intensionis remissionisque* faciunt. » (ADELARD. BATH., *eod. et div.*, pp. 20-21).

— « Est quidem augmentum motus essentie rei secundum quantitatis ipsius *intensionem*, diminutio vero secundum eisdem *remissionem*. » (ABELARD, *dialect.* p. 427, 16).

— « Sed et sicut illa uel ex defectuum suorum *remissione* uel ex superfluitatis *intensione* operationum suarum diuersa patiuntur impedimenta, quae sunt passiones corporis siue infirmitates, sic et ista. » (GUILL. S. THEOD. *nat. corp. et an.*, 92 [PL 180 719A]).

Pour définir l'état d'une corde tendue : « Tutius est chordas remitti intensius quam protendi. Remissarum namque *intensio* [...] debitam soni reddit gratiam. » (IOH. SARISB *poliocr.* IV, 8, ed. Webb., p. 264, 13).

Il arrive qu'*intensio* soit confondu avec *intentio* : « Musica, que in quibusdam consistit instrumentis [...] administratur aut *intentione*, ut nervis, aut spiritu [...] aut percussione. » (AUREL. *mus.* 3, p. 66).